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Punkt 13: Godkendelse af forslag til ændringer i de generelle rammer for
grundstørrelse for boligbyggeri samt administrationsgrundlag i forbindelse
med kommuneplanrevision

01.02.03-P15-1-24

Beslutningstema

Godkendelse af forslag til ændringer i de generelle rammer for grundstørrelse ved åben-lav og tæt-lav boligbebyggelse,
samt udarbejdelse af et administrationsgrundlag for ikke lokalplanpligtige tæt-lave boligprojekter. Ændringerne foreslås
foretaget i forbindelse med kommuneplanrevisionen.

Sagsbeskrivelse

Vækst- og Udviklingsforvaltningen har i forbindelse med kommuneplanrevisionen gennemgået kommuneplanens
generelle rammer for grundstørrelse ved tæt-lav boligbebyggelse.

Jammerbugt Kommune modtager løbende ansøgninger om opførelse af tæt-lav boligbebyggelse som en del af en
fortætning af byerne.  I de sager, hvor en grund kun er omfattet af en kommuneplanramme, skal projektet overholde
kommuneplanens generelle rammer for grundstørrelse ved tæt-lav boligbebyggelse:

”Grunde til tæt-lave boliger (dobbelthuse, rækkehuse, kædehuse) skal have en minimumsstørrelse på 250 m² pr.
boligenhed, hvis de opføres i et område bestående af tæt-lav bebyggelse, ekskl. eventuel adgangsvej og -sti og inkl.
eventuel andel af fællesareal.

Vækst- og Udviklingsforvaltningen oplever forskellige udfordringer med kommuneplanens bestemmelse for
grundstørrelse ved tæt-lav boligbebyggelse. Disse udfordringer spænder bredt og inkluderer blandt andet:

Inddragelse og medregning af ikke-brugbare fællesarealer som en del af grundstørrelsen pr. boligenhed
Bebyggelsens manglende sammenhæng med de omkringliggende omgivelser – fx udseende og arkitektur på
tilgrænsende bebyggelser
Kompakte bebyggede områder med indsigts- og skyggegener for naboer og omboende.

Det er Vækst- og Udviklingsforvaltningens vurdering, at de generelle rammer for grundstørrelse ved tæt-lav
boligbebyggelse bør fastholdes, men at der bør tilføjes nogle principper, der skal højne kvaliteten af fortætningsprojekter
med tæt-lav boligbebyggelse.  

Ny bestemmelse for grundstørrelse ved tæt-lav boligbebyggelse
Vækst- og Udviklingsforvaltningen anbefaler, at der i den generelle rammer for tæt-lav boligbebyggelse skal være en
skelnen mellem lokalplanpligtige og ikke-lokalplanpligtige projekter.

Ved de lokalplanpligtige projekter vil der være tale om etablering af større boligområder, ofte i udkanten af byen eller på
bar mark. Det vurderes, at i disse typer projekter skal der være andre krav til grundstørrelsen, hvorfor det anbefales at
hæve grundstørrelsen fra 250 m² til 350 m² for de store rækkehusprojekter, hvor der udarbejdes lokalplan

Bestemmelsen for grundstørrelsen for de lokalplanpligtige anbefales således:

”I de tilfælde, hvor der er tale om etablering af nye boligområder i udkanten af byen eller på bar mark og som udløser
krav om udarbejdelse af en lokalplan, så skal grunde til tæt-lavboligbebyggelse (dobbelthuse, rækkehuse, kædehuse) have
en minimumsstørrelse på 350 m² pr. boligenhed, ekskl. eventuel adgangsvej og -sti og inkl. eventuel andel af godkendt
fælles opholdsareal, godkendt fælles parkeringsbåse og godkendt fælles renovationsplads.”

Ved de ikke-lokalplanpligtige projekter vil der ofte være tale om en fortætning af eksisterende boligområder, hvorfor det
anbefales at nuværende bestemmelse på 250 m² fastholdes.

Bestemmelsen for grundstørrelsen for de ikke-lokalplanpligtige projekter anbefales således:

”I de tilfælde, hvor der er tale om en fortætning af eksisterende boligområder, skal grunde til tæt-lav boligbebyggelse
(dobbelthuse, rækkehuse, kædehuse) have en minimumsstørrelse på 250 m² pr. boligenhed, hvis de opføres i et område
bestående af tæt-lav bebyggelse, ekskl. eventuel adgangsvej og -sti og inkl. eventuel andel af godkendt fælles
opholdsareal, godkendt fælles parkeringsbåse og godkendt fælles renovationsplads."



Helhedsvurdering
I forbindelse med opførelse af tæt-lav boligbebyggelse skal projektet altid helhedsvurderes i henhold til byggeloven. 

Vækst- og Udviklingsforvaltningen har på baggrund heraf udarbejdet et forslag til administrationsgrundlag med
retningslinjer, der skal bruges i forbindelse med helhedsvurdering i de konkrete byggesager, og som skal bidrage til at
højne kvaliteten af de tæt-lave boligbebyggelser. 

Retningslinjerne er sammenfaldende med de generelle kriterier og vurderinger, som skal indgå i helhedsvurderingen i
henhold til byggeloven. Retningslinjerne er inddelt i fire kategorier, herunder: 

Fælles opholdsarealer
Bebyggelsens udtryk og sammenhæng med omgivelserne
Parkeringsplads og dens placering ift. de privat/fælles opholdsarealer
Placering af bebyggelse og opholdsarealer ift. skygge- og indkigsgener

Retningslinjerne er samlet i administrationsgrundlaget, der indeholder beskrivelser og illustrationer.
Administrationsgrundlaget skal bruges internt i forbindelse med byggesagerne. Ydermere vil administrationsgrundlaget
fremgå af Kommuneplan 2025, således bygherre på forhånd kan orientere sig i kommunens generelle rammer og
retningslinjer for tæt-lav boligbebyggelse, og derved tilpasse projektet på forhånd. Forslag til administrationsgrundlag er
vedhæftet som bilag.

Tidsplan

Teknik- og Miljøudvalget den 3. februar 2025.

Retsgrundlag

Planloven - LBK nr. 1157 af 01/07/2020 (Bekendtgørelse af lov om planlægning).

Byggeloven - LBKG nr. 1178 23/09/2016 (lovbekendtgørelse af Byggeloven)

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen relevans.

Høring/borger- og brugerinddragelse

Forslag til ændringer samt administrationsgrundlag vil indgå som en del af den offentlige høring af forslag til
Kommuneplan 2025.  Forslag til kommuneplanen forventes udsendt i offentlig høring i august 2025 i 8 uger.

Indstilling

Vækst- og Udviklingsforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender, at forslag til ændringer i de genelle
rammer for grundstørrelse for tæt-lav boligbebyggelse, samt administrationsgrundlag for ikke lokalplanpligtige tæt-lave
boligprojekter indarbejdes i Forslag til Kommuneplan 2025.

 

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Administrationsgrundlag for helhedsvurdering af tæt-lav boligbyggeri



Punkt 14: Godkendelse af at der ikke igangsættes udarbejdelse af
kommuneplantillæg for et boligområde ved Markedsvej, Aabybro.

01.02.03-P16-1-24

Beslutningstema

Godkendelse af at der ikke igangsættes udarbejdelse af kommuneplantillæg for et boligområde ved Markedsvej, Aabybro.

Sagsbeskrivelse

Forslag til et nyt rammeområde ved Markedsvej, Aabybro, har været udsendt i en foroffentlighedsfase forud for en
eventuel igangsættelse af udarbejdelse af et kommuneplantillæg, der skal muliggøre opførelse af boligbebyggelse i 2
etager.

Forslaget har været udsendt i foroffentlighedsfase i 4 uger fra den 12. november 2024 til og med den 10. december 2024.
Der er indkommet 20 bemærkninger (se vedhæftet bilag – hvidbog) samt 37 underskrifter fra borgere (se vedhæftet bilag
– underskriftindsamling), der alle er imod et eventuelt nyt rammeområde ved Markedsvej, Aabybro.

Bemærkningernes indhold 
Ud af de 20 bemærkninger er 19 imod et eventuelt nyt rammeområde. De 19 bemærkninger omhandler følgende punkter:

Boligbebyggelse i 2 etager vil medføre indsigtsgener, idet naboer vil få mulighed for at kigge ned i haver og hjem.
Muligheden for boligbebyggelse i 2 etager vil betyde fald i ejendomsværdierne og en stigning i ejendomsskatten.
Boligbebyggelse i 2 etager vil ændre områdets nuværende karakter og skade det visuelle og rekreative udtryk.
I stedet for at tillade boligbebyggelse i 2 etager bør man fokusere på at forbedre udsigten til søen ved i højere grad
at vedligeholde vegetationen rundt omkring søen.

Ud af de 20 bemærkninger er 1 bemærkning for, at der gives mulighed for 2 etager. Denne bemærkning omhandler
følgende punkt:

Forslaget støttes under forudsætning af, at rammeområdet udvides til ikke kun at gælde huse i første række til søen.

Vækst- og udviklingsforvaltningens vurdering
Det foreslåede rammeområde er en del af det største mere eller mindre sammenhængende bebyggelsesområde i Aabybro.
Den typiske bolig er parcelhuset fra 60’erne, ofte et etplanshus med svag tagrejsning. Disse huse fremstår diskret i
gadebilledet, ofte skjult bag hække og hegn, med ensartede grundstørrelser og en homogen boligtype. Der findes dog
individuelle variationer i valg af byggematerialer, detaljer og udformning af haverum.

Det er forvaltningens vurdering, at boligbebyggelse i to etager inden for det foreslåede rammeområde vil virke
dominerende og fremmed i forhold til områdets eksisterende karakter. Boligbebyggelse i 2 etager vil i væsentlig grad
afvige fra den nuværende bebyggelse langs søen og i de omkringliggende kvarterer, hvilket vil medføre en markant
ændring af områdets helhedsindtryk.

Tidsplan

Teknik- og Miljøudvalget den 3. februar 2025.

Retsgrundlag

Planloven - LBK nr. 1157 af 01/07/2020 (Bekendtgørelse af lov om planlægning).

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen relevans.

Høring/borger- og brugerinddragelse

Forslaget har været udsendt i foroffentlighedsfase i 4 uger fra den 12. november 2024 til og med den 10. december 2024.
Der er indkommet 20 bemærkninger (se vedhæftet bilag – hvidbog) samt 37 underskrifter fra borgere (se vedhæftet bilag
– underskriftindsamling)



Indstilling

Vækst- og Udviklingsforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender at der ikke igangsættes udarbejdelse
af et kommuneplantillæg for et nyt boligområde ved Markedsvej, Aabybro.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Bilag 3 - Referat fra møde Teknik- og Miljøudvalget 4 november

bilag 2 - Underskriftindsamling

Bilag 1 - Hvidborg med emærkninger og kommentarer



Punkt 15: Godkendelse af at Jammerbugt Kommune skal indtræde som
medforslagsstiller på fredningsforslag for parabelklitter ved Klim og
Fjerritslev

01.05.10-P20-1-24

Beslutningstema

Godkendelse af at Jammerbugt Kommune skal indtræde som medforslagsstiller på fredningsforslag for parabelklitter ved
Klim og Fjerritslev.

Sagsbeskrivelse

Danmarks Naturfredningsforening har inviteret Jammerbugt Kommune til at indtræde som medforslagsstiller på et
fredningsforslag for parabelklitter ved Klim og Fjerritslev (se bilag). Hvis kommunen ikke ønsker at indtræde som
medforslagsstiller, må det forventes, at Danmarks Naturfredningsforening fremsætter fredningsforslaget alene. I så fald
skal Jammerbugt Kommune samtidig med sin evt. beslutning om ikke at være medforslagsstiller tage stilling til afgivelse
af en udtalelse over det fremsendte budgetoverslag. En sådan udtalelse skal primært rumme kommunens vurdering af, om
budgetoverslaget er retvisende (se under "budgetmæssige konsekvenser").

Fredningsforslaget tænkes at omfatte 1.365 ha, hvoraf 891 ha er omfattet af Naturbeskyttelseslovens §3 – hovedparten
heraf er udpeget som (klit)hede. Kommunen ejer ca. 90 ha i området. Området fremgår af vedlagte udkast til
fredningskort. 

Der er tale om et stort, sammenhængende område, som har et højt naturindhold, men samtidig er under hastigt
fremadskridende tilgroning med bl.a. bjergfyr og contortafyr. Dette truer de planter, insekter, padder m.v., som er knyttet
til klithederne, f.eks. sommerfuglen hedepletvinge, som er ansvarsart for Jammerbugt Kommune. 

Fredningsforslagets overordnede formål at sikre, synliggøre og forvalte den private klithede med de særlige parabelklitter
bedre og styrke naturgrundlaget og biodiversiteten i området mellem de store statslige klitplantager Vester Thorup
Klitplantage og Kollerup Klitplantage. Der bliver således mulighed for at forbedre, synliggøre og fastholde de unikke
kvaliteter i et storslået, sammenhængende natur- og landskabsområde, til glæde for såvel kommunens borgere som for de
mange turister i området. 

Området er udpeget som nationalt geologisk interesseområde med meget markante og sjældne parabelklitter, som i dag er
vanskelige at se i landskabet grundet den førnævnte tilgroning. Området er desuden udlagt i Kommuneplanen som både
område med geologiske bevaringsværdier, bevaringsværdigt landskab og større sammenhængende landskaber. Her skal
der tages særligt hensyn til at sikre og forbedre de landskabsmæssige former, strukturer og særlige landskabsværdier.

Der er i området ikke sammenfald med Natura 2000 områder, større eksisterende fredninger eller Naturnationalparker
m.m. Størstedelen af området er imidlertid omfattet af Grønt Danmarkskort i Kommuneplanen som særligt værdifuldt
naturområde. Her vejer hensynet til naturen og biodiversiteten tungt, og eventuelle større ændringer i eksisterende
arealanvendelse skal være positive for udviklingen af biodiversitet og naturkvaliteten. 

Omdriftsarealer kan drives som hidtil. På enkelte arealer (se bilag med fredningskort) foreslås dog fastlagt et forbud mod
tilplantning med juletræer m.v., som ville forringe indsynet til parabelklitterne fra veje gennem området. Der kan
forventes tilkendt fredningserstatning for omdriftsarealerne, med en forhøjet erstatning for de omdriftsarealer, der
pålægges tilplantningsforbud.

I forhold til den kommunale landbrugsplanlægning er området omfattet af delområde 1 (Thorup). Retningslinjen
foreskriver her, at landbruget skal underordne sig de væsentlige natur-, ferie- og fritidsinteresser knyttet til området.
Indenfor det foreslåede fredningsområde er en større del af omdriftsarealerne desuden omfattet af Grønt Danmarkskort
som potentielle naturområder, hvor historiske naturområder prioriteres genskabt. 

Fredningsforslagets formål om at sikre områdets rekreative kvaliteter og sikre offentlighedens muligheder for at færdes i
området støtter godt op om hensigterne i både strategisk-fysisk udviklingsplan for Slettestrand – Thorupstrand og den
Lokale Udviklingsplan for Thorup-Klim. Sikring af stierne og synliggørelse med markeringer vil åbne området mere op
for publikum.

Ud fra et rent naturforvaltnings perspektiv vil medindflydelse på fredningsforslaget give muligheder for at tilpasse
fredningsbestemmelserne, så de bliver mere operationelle, nemmere at implementere og med større faglig relevans. F.eks.



kunne:

Nuværende forslag til fredningsbestemmelser, der omhandler arealernes drift og anvendelse gentænkes, så de i
højere grad bliver fagligt vinklet mod en mere dynamisk og tidssvarende naturforvaltning af klitheder og naturligt
meget dynamiske landskaber. Forslag til bestemmelser for forvaltning af den lysåbne klitnatur, den tilplantede Klim
Plantage og konvertering af plantage tilbage til klithede kan med fordel simplificeres og præciseres, hvilket vil
styrke den efterfølgende implementering og administration samt faglige output.
Reetablering af naturlig hydrologi i klitlavninger indtænkes som et redskab og en fredningsbestemmelse. Det vil
kræve som minimum en ”light” teknisk forundersøgelse, der identificerer de arealer hvor der ved blokering af
interne drænsystemer (typisk åbne grøfter) kan genskabes naturlig hydrologi i klitlavninger, og hvor indsatsen vil
være betinget af en erstatningsudmåling herfor (for Nbl §3 arealer realistisk i niveauet 10-15.000- /ha).

Der arbejdes i disse år generelt med alternativer til fredninger i forhold til beskyttelse af naturen. Det foreslåede område
ligger tæt på Grønnestrand, hvor den danske naturfond har opkøbt arealer med henblik på beskyttelse af de sjældne
naturtyper. Regeringen og Novo Nordisk fonden samarbejder i regi af den Grønne Trepart om større signaturprojekter,
hvor der skal skabes større sammenhængende naturområder eller målrettede kvalitetsforøgelser i eksisterende
naturområder. Endelig er der også muligheder i eventuelle LIFE-projekter.

Tidsplan

Det færdige fredningsforslag sendes til Fredningsnævnet. Nævnet offentliggør forslaget og underretter parter og afholder
et offentligt møde og en besigtigelse. Når Fredningsnævnet har truffet foreløbige beslutninger om fredningens indhold og
omfang, indkaldes erstatningskrav.

Uanset om sagen påklages går den til Miljø- og Fødevareklagenævnet, hvis erstatningerne overstiger 500.000 kroner.
Miljø- og Fødevareklagenævnet holder offentligt møde og besigtigelse og træffer afgørelse om fredning og erstatning
samt godtgørelse. 

Sagen går til Taksationskommissionen, hvis erstatningerne bliver påklaget. Taksationskommissionen afholder møde og
besigtigelse med klagerne og myndighederne og træffer afgørelse om erstatning og godtgørelse. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet kan derefter genoptage sagen. 

Sagen kan inden seks måneder efter endelig afgørelse indbringes for domstolene.

Da sagen skal behandles af mindst 2 instanser, må der forventes en sagsbehandlingstid på 4-6 år. 

Retsgrundlag

Bekendtgørelse af lov om naturbeskyttelse (LBK nr. 927 af 28/06/2024). 

Budgetmæssige konsekvenser

Jammerbugt Kommune skal udrede en del af de fredningserstatninger, som fredningsmyndighederne beslutter at tilkende
grundejerne. Normalt pålægges en kommune at betale 25% af de tilkendte fredningserstatninger. Danmarks
Naturfredningsforening har udarbejdet et budgetoverslag (bilag) over de forventede samlede fredningserstatninger. DN
skønner, at der samlet vil blive tilkendt fredningserstatninger på knap 2,5 mio. kr., og kommunens andel heraf forventes at
udgøre knap 620.000 kr. På grund af sagsbehandlingstiden forventes erstatningerne tidligst at forfalde til udbetaling i
2028. 

Uanfægtet om Jammerbugt Kommune er medfremstiller af fredningsforslag eller ej vil der være en række supplerende
implementerings- og administrationsomkostninger forbundet med fredningen, både i selve fredningsprocessen og
efterfølgende herunder:

Der vil være en betragtelig administrativ omkostning forbundet med behandling af og godkendelse af
fredningskendelse, herunder særligt ift. forhold relevant for taksationskommissionen.
Da det eksisterende grundlag for registrering af beskyttet natur i fredningsområdet ikke er opdateret, og aktuel
status vil være betydende for erstatningsudmåling må der påregnes en betydelig ressource afsat til dette arbejde i
administrationen. Dette kan også betyde at erstatningen kan ændre sig, hvis udpegningen ikke er korrekt.
Efter fredningsgodkendelsen vil en implementeringsfase med udfærdigelse af relevant plejeplan og efterfølgende
implementering af fredningsforhold, men også den nødvendige supplerende naturgenopretning og drift være
forbundet med en betragtelig økonomi og ressource-allokering. Det er for nuværende ukendt i hvor høj grad



nødvendige supplerende naturgenopretningstiltag og etablering af faciliteter (hegn, opfølgende rydninger, etablering
af dyrehold etc.) kan søges realiseret ved eksterne puljer i fremtiden.

Skal denne ukendte delmængde af de 877 ha genoprettes ved omfattende rydninger (muligvis også afrømning af
førne/rødder i visse tilfælde) så de kan konverteres til klithede, hvilket vil være fagligt velbegrundet, så må der påregnes
en rimelig erstatning herfor, som ikke for nuværende er budgetteret med i overslag. Alternativt skal denne delmængde af
de 877 ha forventeligt pålægges konverteret/reduceret skovdrift hvorved den samlede erstatningsomkostning til denne
kategori vil blive væsentligt større.

Høring/borger- og brugerinddragelse

Danmarks Naturfredningsforening har afholdt et orienterings- og dialogmøde med lodsejere (mere end 80 inviteret) i
området i juni 2023 bl.a. for at orientere om, at arbejdet med et fredningsforslag ville blive påbegyndt. Overordnet set var
de fleste lodsejere ikke begejstret for en kommende fredning. Bekymringen gik især på forstyrrelse af kronvildt, øget
færdsel, fældning af træer og sandfygning.

Indstilling

Vækst- og Udviklingsforvaltningen indstiller, at Teknik-- og Miljøudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen, at afvente
om andre beskyttelsestiltag kommer på tale inden der træffes afgørelse om Jammerbugt Kommune skal indtræde som
medforslagsstiller på fredningsforslag for parabelklitter ved Klim og Fjerritslev..

 

Beslutning

Anbefales godkendt.

Michael Krogsgaard og Johnny Solberg stemmer i mod, i det de ikke ønsker at kommunen skal indtræde som
med forslagsstiller, da lodsejerne er imod projektet.
Bilag

DNs Budgetoverslag - Fredning

Kortbilag 1 Foreløbigt fredningskort

Udkast til fredningsforslag parabelklitter ved Klim og Fjerritslev

Invitation til Jammerbugt Kommune om at være medforslagsstiller til fredning



Punkt 16: Genbehandling: Orientering om status og dialogmøder med
Gøttrup-Klim Landvindingslag samt drøftelse af den videre proces

06.02.00-K08-14-24

Beslutningstema

Orientering om status og dialogmøder med Gøttrup-Klim Landvindingslag samt drøftelse af den videre proces.

Sagsbeskrivelse

Landvindingslagenes vedtægter er alle af ældre dato, og der har i Jammerbugt Kommune derfor været et ønske om at
opdatere dem. Ved at revidere dem opnås nye moderniserede og tidssvarende vedtægter, således det bliver nemmere at
administrere efter - både for kommunen, men også for bestyrelsen og medlemmerne i de enkelte lag.

I forbindelse med revision af vedtægter kigges på udgiftsfordelingen i forhold til det %-vise bidrag til vedligehold af
kanaler. Jammerbugt Kommune har haft rådgiverfirmaet WSP til at undersøge fordelingen af bidrag med vand til lagene
fra både kommunen, Forsyningen A/S og lagets medlemmer.

Sagen om en landvinding ved etablering af diger og pumper mv. ved Gøttrup-Klim startede i 1960.

Sideløbende med denne proces, traf Landbrugsministeriet i 1967 afgørelse om, at nogle vandløb indenfor det under
stiftelse værende lags interessegrænser optages som offentlige (dengang som henholdsvis sogne- og amtsvandløb).
Samtidig blev det bestemt, at pumpelaget skulle stå for vedligeholdelsen af kanalerne, og skulle afholde 50 % af
udgifterne, mens de offentlige myndigheder (stat, amt og kommuner) skulle afholde de resterende 50 %. Det var videre
anført i afgørelsen, at der som følge af denne fordeling skulle føres særskilt regnskab for denne del af pumpelagets
aktivitet.

Da stiftelsen af laget var tilendebragt var status således, at kommunerne ikke var pålagt nogen del af selve lagets udgifter,
men at de offentlige myndigheder dog skulle afholde 50 % af udgifterne til de kanaler, som i 1967 var optaget som
offentlige. Lagets bestyrelse henvendte sig tidligt til myndighederne om muligheden for, at kravet om særskilt regnskab
for de offentlige vandløb opgives, da dette havde vist sig at vanskeliggøre lagets drift. På møde i 1971 blev det besluttet,
at amtet ville påtage sig 20 af lagets udgifter til vedligehold af kanaler indenfor laget, mens kommunen ville påtage sig 40
%.

Først i 2022 henvendte laget sig til kommunen med ønske om, at kommunen også betalte de 20 %, som Amtet havde
betalt, hvilket blev tiltrådt af Teknik- og Miljøudvalget. Kommunen betalte i den forbindelse de 20 % for de seneste tre år.

Af større ”offentlige” vandløb inden for Gøttrup-Klim landvindingslag findes:

-          Sløjkanal (omtrent 11 km)

-          Klim Kanal (omtrent 5,5 km)

-          Stjerslev kanal (omtrent 3,5 km)

-          Bredsande kanal (omtrent 2,8 km)

Landvindingslaget skal ifølge landbrugsministeriets bestemmelse forestå vedligeholdelsen af de offentlige vandløb
indenfor pumpeområdet. De foretagne beregninger fra VSP taler for at overveje om kanaler mv. indenfor lagets
interessegrænse overhovedet bør være offentlige vandløb. Det følger således af bekendtgørelse om nedklassificering og
registrering af vandløb, at hovedbetingelsen for, at et offentligt vandløb kan nedklassificeres er, at vandløbet primært
tjener private formål. I praksis er det netop fraværet af en væsentlig andel af ”offentligt” vand, der normalt tillægges vægt
ved vurderingen heraf.

En nedklassificering vil ikke i sig selv ændre på betalingsforholdene, fordi kommunens bidrag siden 1972 ikke har været
knyttet direkte op på om kanalerne var offentlige eller private vandløb, men på de samlede udgifter til vedligehold. En
nedklassificering vil derimod ifølge Jammerbugt Kommunes jurist kunne give grundlag for en efterfølgende afgørelse om
at ændre kommunens bidrag under henvisning til, at netop kanalernes status som offentlige vandløb var årsagen til, at
kommunen overhovedet bidrager til laget.



Tidsplan

Teknik- og Miljøudvalget 13. januar 2025.

Retsgrundlag

Det følger af bekendtgørelsen om klassifikation og registrering af vandløb, § 3, at vandløbsmyndigheden kan træffe
afgørelse om nedklassifikation af et vandløb til privat vandløb, hvis vandløbet primært tjener private interesser. En
afgørelse om nedklassificering af et vandløb kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet.

Ny fordeling af kommunalt bidrag til vedligehold af Landvindingslagets kanaler kan ske i henhold til §62 i
Vandløbsloven:

Afgørelse om revision af eksisterende fordeling kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet.
Afgørelse om økonomiske spørgsmål vedr. ny fordeling kan påklages til taksationskommissionen.

Budgetmæssige konsekvenser

På sigt vil der forventeligt være en betragtelig besparelse for Jammerbugt Kommune ved nedklassificering af kanaler i
pumpe- og digelag samt efterfølgende ændret udgiftsfordeling. Forventeligt vil der dog gå lang tid før besparelsen kan
implementeres fuldt ud alt efter om afgørelser påklages. 

Høring/borger- og brugerinddragelse

Gøttrup-Klim Landvindingslag ønsker ikke en ny fordeling.

Indstilling

Vækst- og Udviklingsforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget tager orienteringen om status og dialogmøder
med Gøttrup-Klim Landvindingslag til efterretning og drøfter muligheden for nedklassificering af kanalerne i Gøttrup-
Klim Landvindingslag fra offentlige til private vandløb.

Beslutning fra Teknik og Miljøudvalget, den 13. januar 2025, punkt 10:

Udsat.

Beslutning

Til efterretning.



Punkt 17: Godkendelse af administrationsgrundlag for meddelelse til
tilladelse til indvinding af grundvand til markvanding.

13.02.01-A26-1-24

Beslutningstema

Godkendelse af administrationsgrundlag for meddelelse til tilladelse til indvinding af grundvand til markvanding.

Sagsbeskrivelse

Behandling af ansøgninger om tilladelse til indvinding af grundvand
Igennem et stykke tid er der arbejdet på at tilrettelægge en ny administrationsmodel for meddelelse af
markvandingstilladelser. Målet med en ny administrationsmodel har været at sikre en fleksibel model, som muliggør
tildeling af vandmængder efter behov. Samtidig skal modellen tage højde for, at de vandløb og den beskyttede natur, som
er påvirkelige af grundvandsindvinding, ikke påvirkes på en måde, der forhindrer målopfyldelse for disses tilstand. 

Fagligt grundlag
Den ansøgte indvindingsmængde indtastes i programmet BEST (udviklet af NIRAS A/S), som beregner påvirkningen på
vandløb, naturområder og andre grundvandsindvindinger.

Der laves en vurdering af hydraulisk kontakt mellem grundvandsmagasin og natur/vandløb med udgangspunkt i geologien
og vandstanden i området. Disse oplysninger indhentes via Jupiter databasen og Scalgo live, samt data som f.eks.
naturtypologi, potentialekort og lignende, der understøtter vurderingen af hydraulisk kontakt og trykforhold.

Er der risiko for påvirkning af naturområder, skal der foretages en konkret vurdering af områdets naturværdier. Som
grundlag for vurderingen kan det være nødvendigt at foretage feltbesigtigelser af beskyttet natur, at eftersøge bilag IV-
arter m.m. Nogle undersøgelser skal foregå på bestemte tidspunkter og kræver specialudstyr (som anvist i tekniske
vejledninger). Det kræver i nogle tilfælde særlig ekspertise at indsamle og analysere relevant data, fx i forbindelse med
bilag IV artsundersøgelser.

Der anvendes derudover diverse vandstandsdata indhentet via BEST og vandportalen.dk, samt egne vandføringsmålinger.
Dertil kommer dokumentation af arter og naturtypers tilstand baseret på egne og nationale besigtigelser af naturområder.

På baggrund af ovenstående laves en samlet faglig vurdering af den ansøgte indvindings påvirkning på omgivelserne og
konsekvenserne af denne.

Prioritering af grundvandsressourcen som det fremgår af Vandforsyningsplanen 2023-2034
I områder, hvor der ikke er tilstrækkeligt med grundvand til alle behov, prioriteres ud fra følgende liste:

1. Vand til befolkningens almindelige vandforsyning, herunder erhverv tilsluttet almen vandforsyning.
2. Vand til opretholdelse af vandføring i vandløb og vandstand i vådområder med henblik på at opfylde

målsætningerne for disse.
3. Vand til andre formål herunder vandforsyning til markvanding og erhvervsformål hvortil der ikke stilles krav om

drikkevandskvalitet.

Behovsvurdering
Inden der laves påvirkningsberegning på en ansøgning om indvindingstilladelse, laves der en vurdering af behovet.

Tilladelserne bringes så tæt på det faktiske forbrug som muligt, så der i tilladelsen ikke lægges beslag på vand, der
normalt ikke benyttes, så vandressourcen fordeles bedst muligt.
Der tages udgangspunkt i det maksimale årlige lovlige forbrug de sidste 10 år + 25 %.
Der gives som udgangspunkt 750 m3/år pr. ha, dog maksimalt 1000 m3/år pr. ha. der vandes.

Tilbagekaldelse og/eller nedskrivning

Hvis ikke tilladelsen har været udnyttet indenfor de sidste 5 år kan den nedskrives eller tilbagekaldes uden
erstatning. Tilbagekaldes tilladelsen, skal boringen sløjfes. 
Tilladelsen kan tilbagekaldes eller der kan sættes nye vilkår for fortsat brug, hvis indvindingen fører til uacceptabel
nedgang i vandføringen i vandløb.



Tilladelsen kan tilbagekaldes uden erstatning efter forudgående varsel, hvis vilkårene i indvindingstilladelsen ikke
overholdes.

Tidsplan

Teknik- og Miljøudvalget den 3. februar 2025.

Opstart sommer 2025.

Retsgrundlag

Lovbekendtgørelse 2024-10-28 nr. 1149 om vandforsyning mv. (Vandforsyningsloven).

Lovbekendtgørelse 2024-10-11 nr. 1093 om miljøbeskyttelse (Miljøbeskyttelsesloven).

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen budgetmæssige konsekvenser.

Høring/borger- og brugerinddragelse

Grundvandsrådet er blevet inddraget i udarbejdelsen af administrationsgrundlaget.

Ansøger, samt evt. konsulenter partshøres inden meddelelser af tilladelser.

 

Indstilling

Vækst- og Udviklingsforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender administrationsgrundlaget for
meddelelse af tilladelse til indvinding af grundvand til markvanding.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Administrationspraksis Markvanding



Punkt 18: Godkendelse af kommissorium for arbejdet med udviklingen af
havnene i Jammerbugt Kommune

08.00.00-G01-5-24

Beslutningstema

Godkendelse af kommissorium for arbejdet med udviklingen af havnene i Jammerbugt Kommune.

Sagsbeskrivelse

I forbindelse med budgetaftalen for 2025 er følgende aftalt mellem forligspartierne:

"Havnestruktur
Jammerbugt Kommunes tre havne er en del af vores DNA, en del af Limfjordslandet og en del af indsatsen for at fremme
turismen i Jammerbugt Kommune – og det skal de også være i fremtiden! Kommunalbestyrelsen ønsker at igangsætte en
proces, en strukturdebat for de tre kommunale havne hvor blandt andet civilsamfundet, herunder brugere af havnene og
LUP’erne involveres. Processen kommer til at handle om bl.a. havnenes nuværende stand, om fremtidens ejerskab, og om
fremtidens økonomi, som skal bygge på andet og mere end den kommunale finansiering, f.eks. fra Fonde. Forud for
strukturdebatten er det nødvendigt med en afklaring af, om udvidelsen af Gjøl havn kan gennemføres. Det handler bl.a.
om en kontakt til Kystdirektoratet og en geoteknisk undersøgelse af fjordbunden."

På Teknik- og Miljøudvalgsmødet den 2. december 2024 blev processen for arbejdet med udviklingen af havnene i
Jammerbugt Kommune godkendt. Til godkendelse ligger nu kommissoriet. Kommissoriet er vedhæftet som bilag.

Kommissoriet afklarer nedenstående tre spor, der afrapporteres via 2 leverancer. Første leverance giver en status på
allerede kendt information og forelægges i juni 2025. Anden leverance omhandler udviklingsmuligheder for de tre havne
og forelægges i december 2025.

Styregruppen repræsenteres af Teknik- og Miljøudvalget, der har beslutningskompetencen og det overordnede ansvar for
projektets gennemførelse. Derudover nedsættes der en projektgruppe med repræsentanter fra forvaltningen, således de
nødvendige faglige kompetencer er repræsenteret. 

 

Tidsplan

Teknik- og Miljøudvalget den 3. februar 2025

Retsgrundlag

Ikke relevant.

Budgetmæssige konsekvenser

Ikke relevant.

Høring/borger- og brugerinddragelse



Brugerne af havnene er helt centrale aktører omkring udviklingen af havnene. Det er derfor helt naturligt at brugerne og
det omkringliggende civilsamfund inddrages i en dialog om anvendelsen af havnene i fremtiden.

I forbindelse med LUP-møderne i foråret 2025 for Trekroner, Skovsgaard og Gjøl vil der blive lagt op til, at
lokalsamfundene drøfter, hvordan havnene kan være centrale i arbejdet med at skabe lokaludvikling i forhold til turisme
og bosætning.

Herudover foreslås, at aktørerne på havnene i løbet af arbejdet med dette projekt ad to omgange inviteres til at komme
med input.

Når der foreligger et udkast til første leverance, som er godkendt af styregruppen, afholdes der en høring for brugerne af
havnene og lokalsamfundene i forhold til oplægget.

Når der foreligger et udkast til anden leverance, som er godkendt af styregruppen, afholdes der en høring for bruger af
havnene og lokalsamfundene i forhold til oplægget.

Indstilling

Vækst- og Udviklingsforvaltningen indstiller at Teknik- og Miljøudvalget godkender det fremsendte kommissorium.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Kommissorium Havnestruktur



Punkt 19: Godkendelse af regulativ for husholdningsaffald 2025

07.00.03-P24-1-24

Beslutningstema

Godkendelse af revision af regulativ for husholdningsaffald for Jammerbugt Kommune.

Sagsbeskrivelse

Teknik- og Miljøudvalget besluttede den 23. september 2024 at indføre en henteordningen for asbestholdigt affald op til 3
tons pr. adresse. Samtidig reduceres de mængder, som borgerne kan aflevere på genbrugspladserne, fra 20 til 5 plader.
Ændringerne træder i kraft 1. januar 2025.

Den nye affaldsordning for asbestaffald skal indskrives i regulativet for husholdningsaffald, hvilket er indskrevet i § 28.1 i
bilagte forslag til affaldsregulativ.

Samtidig er kompetenceoverdragelsen af affaldsydelser til Nordværk konsekvensrettet i hele regulativet. Det fremgår
således, at Nordværk står for affaldsdrift og relaterede administrative opgaver, herunder opkrævning og inddrivelse, mens
Jammerbugt Kommune fortsat er myndighed på affaldsområdet.

Endvidere er der foretaget mindre, primært redaktionelle justeringer af regelsættet i affaldsregulativet fra 2023 med det
formål at konkretisere enkelte bestemmelser for at undgå misfortolkninger og tvivl om borgernes rettigheder og pligter.
Der er ikke ændret på de affaldsordninger, som affaldsregulativet fra 2023 havde til formål at indføre hjemmel for.

Forslag til affaldsregulativ er baseret på et paradigme i affaldsaktørbekendtgørelsen, som beklageligvis ikke er helt
opdateret til den situation, hvor kommunen har kompetenceoverdraget til Nordværk. Der kommer ny
affaldsbekendtgørelse og affaldsaktørbekendtgørelse pr. 1. januar 2025, og det vil eventuelt kunne få indflydelse på det
endelige affaldsregulativ, der tidligst kan godkendes endeligt i februar 2025 efter fire ugers høring.

Med vedtagelse af det nye regulativ ophæves affaldsregulativet fra 2023, der implementerede Klimaplanen for
affaldssektoren og cirkulær økonomi.

Tidsplan

TMU 2. december 2024

ØKU 11. december 2024

KMB 19. december 2024

Høringsperiode 20. december 2024 - 17. januar 2025

TMU 3. februar 2025

ØKU 12. februar 2025

KMB 27. februar 2025

Retsgrundlag

Lov om miljøbeskyttelse.

Affaldsbekendtgørelsen.

Affaldsaktørbekendtgørelsen.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Høring/borger- og brugerinvolvering

Forslag til regulativ skal i offentlig høring i minimum 4 uger.

Indstilling

Vækst- og Udviklingsforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen at godkende,
at forslag til regulativ for husholdningsaffald foreløbigt godkendes med henblik på annoncering og høring på kommunens
hjemmeside.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 2. december 2024, pkt. 128:

Anbefales godkendt.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 11. december 2024, pkt. 249:

Anbefales godkendt.

Afbud:

Kjeld Hedegård Nielsen

Kommunalbestyrelsen, den 19. december 2024

Godkendt at regulativet sendes i høring.

 
Genbehandling
Teknik- og Miljøudvalget den 3. februar 2025

Sagsbeskrivelse

Teknik- og Miljøudvalget besluttede den 23. september 2024 at indføre en henteordningen for asbestholdigt affald op til 3
tons pr. adresse. Samtidig reduceres de mængder, som borgerne kan aflevere på genbrugspladserne, fra 20 til 5 plader.
Ændringerne træder i kraft 1. januar 2025.

Den nye affaldsordning for asbestaffald skal indskrives i regulativet for husholdningsaffald, hvilket er indskrevet i § 28.1 i
bilagte forslag til affaldsregulativ.

Samtidig er kompetenceoverdragelsen af affaldsydelser til Nordværk konsekvensrettet i hele regulativet. Det fremgår
således, at Nordværk står for affaldsdrift og relaterede administrative opgaver, herunder opkrævning og inddrivelse, mens
Jammerbugt Kommune fortsat er myndighed på affaldsområdet.

Endvidere er der foretaget mindre, primært redaktionelle justeringer af regelsættet i affaldsregulativet fra 2023 med det
formål at konkretisere enkelte bestemmelser for at undgå misfortolkninger og tvivl om borgernes rettigheder og pligter.
Der er ikke ændret på de affaldsordninger, som affaldsregulativet fra 2023 havde til formål at indføre hjemmel for.

Forslag til affaldsregulativ er baseret på et paradigme i affaldsaktørbekendtgørelsen, som beklageligvis ikke er helt
opdateret til den situation, hvor kommunen har kompetenceoverdraget til Nordværk. Der kommer ny
affaldsbekendtgørelse og affaldsaktørbekendtgørelse pr. 1. januar 2025, og det vil eventuelt kunne få indflydelse på det
endelige affaldsregulativ, der tidligst kan godkendes endeligt i februar 2025 efter fire ugers høring.

Med vedtagelse af det nye regulativ ophæves affaldsregulativet fra 2023, der implementerede Klimaplanen for
affaldssektoren og cirkulær økonomi.

 

 



Tidsplan

Teknik- og Miljøudvalget: 3. februar 2025

Økonomiudvalget:12. februar 2025

Kommunalbestyrelsen: 27. februar 2025.

Retsgrundlag

Lov om miljøbeskyttelse.

Affaldsbekendtgørelsen.

Affaldsaktørbekendtgørelsen.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Høring/borger- og brugerinddragelse

Forslag til regulativ har været i høring i 4 uger i perioden 20. december 2024 - 17. januar 2025. 

Der er ikke indkommet høringssvar, der taler imod en endelig godkendelse af det foreslåede affaldsregulativ.

Indstilling

Vækst- og Udviklingsforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen at godkende
regulativ for husholdningsaffald.

Beslutning

Anbefales godkendt.

Bilag

Affaldsregulativ for husholdningsaffald 2025 - forslag - 22. november 2024

Affaldsregulativ for husholdningsaffald 2025 - forslag - 22. november 2024 - bilag 1



Punkt 20: Genbehandling: Godkendelse af beslutningsproces for ansøgning
til Cykelpuljen 2025 herunder gennemgang af kommunens cykelstiplan
samt drøftelse af analyse af cykelstien Hjortdal-Fjerritslev

05.00.00-P20-1-24

Beslutningstema

Godkendelse af beslutningsproces for ansøgning til Cykelpuljen 2025 herunder gennemgang af kommunens cykelstiplan
samt drøftelse af analyse af cykelstien Hjortdal-Fjerritslev.

Sagsbeskrivelse

I den nationale aftale om Infrastrukturplan 2035, er der afsat en pulje på 3 mia. kr. til at fremme cyklisme i perioden 2022-
2035. I 2025 er der afsat 330 mio. kr. til medfinansiering af kommunale cykelprojekter.

Der gives tilskud til:

Der kan gives tilskud til projekter, som skaber bedre forhold for cyklister.
Der kan gives tilskud til ny infrastruktur, der er målrettet cyklister.

I vurderingen af projekternes potentiale, tages der udgangspunkt i puljens overordnede formål om at få flere til at vælge
cyklen. Som en del af det gældende udmøntningsgrundlag er det besluttet, at der skal være et særligt fokus på sikre
skoleveje og pendlercykling. Derfor vil følgende kriterier indgå i Vejdirektoratets prioritering:

Bedre sammenhæng i cykelinfrastrukturen på tværs af kommunegrænser.
Bedre fremkommelighed på cykelstier og nye cykelstier der styrker pendling i såvel større som mindre kommuner.
Flest mulige cykelpendlere får gavn af projektet.
Forbedring af trafiksikkerhed og sammenhæng på skolevejsnet.

Tilskuddets størrelse:

Tilskudsandelen til anlægsprojekter er op til 40 pct.
Anlægsprojekter, der forbedrer trafiksikkerheden for cyklister på skoleveje, kan opnå en tilskudsprocent på op til 50
pct.
Tværkommunale anlægsprojekter, der involverer mindst to kommuner, kan opnå en tilskudsprocent på op til 50 pct.

I budgetaftalen for 2025 er det tilkendegivet, at det skal være et mål for Jammerbugt Kommune af få andel i cykelpuljen
2025. Herudover, "at ved fremadrettede anlæg af cykelstier, undersøges muligheden for at understøtte projekter med
sammenhængende stisystemer."

Ligeledes er der i budgetaftalen 2025 afsat 0,1 mio. kr. til "at udarbejde en analyse i forbindelse med anlægsprojektet for
cykelstien imellem Hjortdal og Fjerritslev i 2025 for at opretholde tilsagnet om tilskud fra Vejdirektoratet på 50%
svarende til 8,2 mio. kr. Den kommunale medfinansiering vurderes i forbindelse med de kommende budgetforhandlinger."

Der er allerede givet tilsagn om 50% tilskud fra cykelpuljen 2023 til cykelstien Hjortdal-Fjerritslev. Tilsagnet er
accepteret af kommunen i januar 2024 som følge af budgetaftalen 2024. " anlægsprojektet for cykelstien imellem Hjortdal
og Fjerritslev igangsættes primo 2024 ved at forvaltningen accepterer tilsagnet om tilskud fra Vejdirektoratet på 8,2 mio.
kr. For at projektet kan realiseres, kræver det en kommunal medfinansiering på 8,2 mio. kr. Finansieringen vurderes ved
de kommende års budgetforhandlinger."

Der i øjeblikket planlagt anlæg af følgende cykelstier:

 

Projekt Status
Kommunal
andel mio.

kr.

Enkeltrettede
cykelstier

Anlægsmidler frigivet
KMB 25.4.2024 -

6,0



langs
Kvorupvej fra
Blohusvej-
Vesterhavsvej

detajlprojektering er
gennemført - Anlæg inkl.
bevilling på 6,0 mio. kr.
er udskudt til 2026, jf.
budgetaftalen 2025

Dobeltrettet
cykelsti langs
Haldagervej
mellem
Biersted
Mejeriby og
Banestien

Anlægsmidler frigivet
KMB 25.1.2024-
detajlprojektering er
gennemført - Anlæg inkl.
del af bevilling på 2,0
mio. kr. er udskudt til
2026, jf. budgetaftalen
2025.

2,9

Dobbeltrettet
cykelsti
mellem
Hjortdal og
Fjerritslev

Der er givet, og vi har
accepteret, tilsagn om
tilskud fra cykelpuljen
2023 på 50%.
Udførelsesperioden er
godkendt af
vejdirektoratet til
1.1.2025- 30.9.2027.
Projektet kan muligvis
udskydes et år yderligere,
men skal godkendes af
vejdirektoratet.
Kommunens
egenfinansiering er
endnu ikke bevilliget.

8,2

Fremadrettet proces

Med baggrund i ovenstående orientering samt gennemgang af cykelstiplanen lægges der op til følgende proces:

På Teknik- og Miljøudvalgets møde den 3.2.2025 træffes beslutning om, hvilke cykelprojekter der skal fremsendes
ansøgning om til cykelpuljen 2025
Forvaltningen udarbejder efterfølgende ansøgningen, som fremsendes til Vejdirektoratet inden fristens udløb den
31.3.2025
Svar fra Vejdirektoratet med tilsagn om tilskud fra cykelpuljen 2025 forventes givet senest 1.7.2025, således der
kan tages stilling til den kommunale egenfinansiering i forbindelse med budgetforhandlingen for 2026
Anlæg af cykelprojekter inkl. revision skal være afsluttet senest 6 år efter tilsagn om tilskud er givet.

I forhold til den, i budgetaftalen for 2025, nævnte analyse for cykelstien mellem Hjortdal og Fjerritslev lægges der op til
en drøftelse af, hvorledes man politisk ønsker denne udført.

Tidsplan

13.1.2025 TMU - Godkendelse af proces for ansøgning samt orientering om kommunens cykelplan

3.2.2025 TMU - Beslutning om hvilke cykelprojekter der skal fremsendes ansøgning om til cykelpuljen 2025

3.2-31.3.2025 Udarbejdelse og fremsendelse af ansøgningsmateriale

31.3.2025 Frist for ansøgning til cykelpuljen 2025

1.7.2025 Svar med eventuelt tilsagn om tilskud fra cykelpuljen 2025 forventes givet inden budgetforhandling for 2026

1.10.2025 Eventuel bevilling af egenfinansieringen behandles i forbindelse med Budgetforhandling 2026

1.1.2026-1.7.2031 Anlægsperiode for eventuelle nye cykelprojekter, herunder frigivelse af anlægsmidler samt aflæggelse
af anlægsregnskab



Retsgrundlag

BKG 1975-11-20 nr. 585 Offentlige veje

§ 97 Vejbestyrelsen kan anlægge og nedlægge offentlige stier og overtage private fællesstier som offentlige.

Budgetmæssige konsekvenser

Behandles i forbindelse med budgetforhandling 2026.

Høring/borger- og brugerindragelse

Ikke relevant på det nuværende stade.

Indstilling

Vækst- og Udviklingsforvaltningen indstiller, at Teknik og Miljøudvalget godkender

at den beskrevne proces for ansøgning til cykelpuljen godkendes
at orientering om Jammerbugt Kommunes cykelstiplan tages til efterretning
at analysen af cykelstien Hjortdal-Fjerritslev gennemføres som drøftet på mødet

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning. Cykelstiplanen tilrettes redaktionelt. Der er ikke behov for yderligere undersøgelser af
cykelstien fra Hjortdal til Fjerritslev, da beslutningsgrundlaget er tilstrækkeligt belyst i ansøgningen.

Forvaltningen kommer med oplæg til de 10 cykelstier som skal have en særlig prioritet, der løser geografi og
sammenhængskraft. Sagen behandles på næste møde.

_______________________________________________________

Genbehandling
Teknik- og Miljøudvalget den 3. februar 2025

Sagsbeskrivelse

Forvaltningen har udarbejdet et oplæg til 10 cykelstier som er vedhæftet i bilag. Der lægges op til, at Teknik- og
Miljøudvalget på mødet drøfter oplægget sammen med eventuelle andre forslag med henblik på at beslutte, hvilke
cykelstier udvalget vil sende videre til budgetforhandling 2026.

Udpegning af hvilke cykelstier der skal ansøges om tilskud til for cykelpuljen 2026 foretages således i forbindelse med
budgetforhandlingen 2026. Jammerbugt Kommunes andel af finansiering af eventuelle tilsagn for cykelpuljen 2026
behandles ved budgetforhandling 2027.

Cykelstien Hjortdal-Fjerritslev har opnået tilskud på 8,2 mio. kr. fra cykelpuljen 2023. I budgetaftalen for 2025 er der lagt
op til, at Jammerbugt Kommunes andel på 8,2 mio. kr. vurderes ved de kommende budgetforhandlinger. Projektperioden i
henhold til cykelpuljens tilsagn er 1. kvartal 2025 - 3. kvartal 2027. Da kommunens finansiering afventer
budgetforhandling 2026, bør vejdirektoratet ansøges om, at projektperioden udsættes med et år. Tilsagnet bortfalder, hvis
projektet ikke er afsluttet (inkl. revision af anlægsregnskab) inden juni 2029. Det kan således ikke udskydes yderligere.
Tilsagn og projektmaterialet vedhæftes i bilag.

Forvaltningens oplæg for gennemgang af cykelstiplanen på mødet den 13. januar 2025 vedhæftes i bilag.

Forvaltningen har forstået udvalgets drøftelse omkring cykelpuljen 2025 på mødet den 13. januar 2025 således, at man
ikke ønsker at søge cykelpuljen 2025. Derfor er dette medtaget i indstillingen nedenfor.

Tidsplan

August-oktober 2025 Forslag til nye cykelstier behandles i forbindelse med budget 2026.



Januar 2026 forventet åbning for ansøgning til cykelpulje 2026.

Januar-marts 2026 udarbejdelse og fremsendelse af ansøgning til cykelpulje 2026.

Retsgrundlag

BKG 1975-11-20 nr. 585 Offentlige veje

§ 97 Vejbestyrelsen kan anlægge og nedlægge offentlige stier og overtage private fællesstier som offentlige.

Budgetmæssige konsekvenser

Behandles i forbindelse med budgetforhandling 2026.

Høring/borger- og brugerinddragelse

Ikke relevant på det nuværende stade.

Indstilling

Vækst- og Udviklingsforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender

at de på mødet besluttede forslag til nye cykelstier fremsendes til behandling i forbindelse med budgetforhandling 2026

at Vejdirektoratet ansøges om, at projektperioden for cykelstien Hjortdal-Fjerritslev udsættes med et år, således ny opstart
for projektet er 1. kvartal 2026

at Jammerbugt Kommune undlader at søge cykelpuljen 2025

Beslutning

Udsat.

 

Bilag

nye cykelstier - forslag til strækninger

Gennemgang af cykelstiplan TMU 13 jan 2025

Hjortdal-Fjerritslev tilsagn ansøgning



Punkt 21: Orientering om miljøtilsynskampagner for 2024

09.00.12-G01-1-24

Beslutningstema

Orientering om miljøtilsynskampagner for 2024 for Kæmpe Bjørneklo og IE-husdyrbrug.

Sagsbeskrivelse

Teknik- og Miljøudvalget godkendte den 28. november 2022 en miljøtilsynsplan for 2023-2026, hvori det fremgår, at
Jammerbugt Kommune vil gennemføre to årlige tilsynskampagner inden for Industri- og landbrugsområderne.

Der er op til kommunerne at fastlægge omfang og ambitionsniveau for tilsynskampagnerne, således at kampagnearbejdet
bedst muligt supplerer arbejdet med basistilsynene med et rimeligt ressourcetræk. I en tilsynskampagne skal der opstilles
mål for indsatsen og effekten af kampagnes skal vurderes.

Vækst- og Udviklingsforvaltningen har på møde den 8. januar 2024 besluttet at forvaltningen skal arbejde med følgende
miljøtilsynskampagner:

Kæmpebjørneklo
IE-husdyrbrug

Kampagnen for kæmpebjørneklo har til formål at sikre en effektiv og målrettet bekæmpelse. Kampagnen har særligt fokus
på at skabe en øget opmærksomhed på forpligtelsen til at bekæmpe planten og vejledning deri. 

Kampagnen for IE-husdyrbrug har til formål at få flere og bedre indberetninger ind til kommune samt afdække
indsatsbehovet fremover. Desuden vil forvaltningen udarbejde skemaer til at lette indberetningen for brugene.

Kampagnerne er blevet udført af landbrugsgruppen og gruppen har udarbejdet rapporter for de to kampagner til
godkendelse i udvalget. Rapporterne er vedlagt som bilag.

Tidsplan

Ikke relevant.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn (Miljøtilsynsbekendtgørelsen §7).

Miljøtilsynsplan 2023-2026 for Jammerbugt Kommune.

Budgetmæssige konsekvenser

Kampagnerne er gennemført indenfor rammerne af det eksisterende budget.

Høring/borger- og brugerinddragelse

Kampagnernes konklusioner offentliggøres ved anvendelse af den digitale løsning og i det format, som Miljøstyrelsen
stiller til rådighed på DMA-Portalen. 

Indstilling

Vækst- og Udviklingsforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget tager forvaltningens rapporteringer af
miljøtilsynskampagnerne for 2024 til efterretning.

Beslutning fra Teknik og Miljøudvalget, den 13. januar 2025, punkt 11:

Udsat.

Beslutning



Til efterretning.
 
Johnny Solberg deltog ikke i behandling af punktet.
Bilag

Tilsynskampagne for IE-brug

Tilsynskampagne Kæmpebjørneklo

Bekæmpelsesmetoder Kæmpebjørneklo

Brev til IE-brug

Skema til årlig indberetning IE



Punkt 22: Godkendelse af temaer for miljøtilsynskampagner i 2025

09.00.12-G00-1-25

Beslutningstema

Godkendelse af temaer for miljøtilsynskampagner i 2025.

Sagsbeskrivelse

Det fremgår af Miljøtilsynsbekendtgørelsen og af Miljøtilsynsplan 2023-2026, at Jammerbugt Kommune skal gennemføre
to årlige tilsynskampagner. En tilsynskampagne er en afgrænset tilsynsindsats rettet mod en branche eller et miljøtema.
Det er op til kommunerne at fastlægge omfang og ambitionsniveau for tilsynskampagnerne, således at kampagnearbejdet
bedst muligt supplerer arbejdet med basistilsynene med et rimeligt ressourcetræk. En tilsynskampagne kan omfatte
områder på industriområdet og på landbrugsområdet.

Valg af to kampagner
Årsplan 2025 for Vækst- og Udviklingsforvaltningen arbejder med tre strategiske indsatsområder frem mod 2026; Data
som fundament, Anvendelse af arealer samt Dialog og Kommunikation.
De to forslag til tilsynskampagner tager udgangspunkt i "Data som fundament", som handler om at bringe data i spil, og
data bruges som et vigtigt omdrejningspunkt for forvaltningens beslutninger.

1) Robothjælp - markstakke
Kampagnen er tænkt som en hjælp til kvægbrugene til at sikre at markstakke med husdyrgødning bliver overdækket. 
I forvaltningens miljøregistreringssystem Geoenviron er alle kvægbrug registreret, og ved hjælp af en robotløsning kan
der udsendes besked til disse i e-boks om at huske at overdække markstakke. 
I henvendelsen redegøres der også for de fordele, der er ved overdækningen i forhold til fastholdelse af næringsstoffer i
gødningen.
Beskeden udsendes på de tidspunkter af året (forår/efterår), hvor det er mest relevant. For 2025 bliver det efteråret 2025.
Da der er tale om en robotløsning vil det være let at gentage udsendelse af beskeden i de følgende år, eller når der er
vurderes at være behov for det.

2)  Kvalitetskontrol af register
Formålet med kampagnen er at sikre, at virksomheder omfattet af regelmæssigt miljøtilsyn er registreret korrekt i vores
fagsystem således at de får de lovpligtige miljøtilsyn, der passer til virksomheden. Der er en række fejlkilder der kan
fjernes ved brug af It-robotter eller AI- teknologi.
Fejlkilderne er f.eks.:  

Virksomheder der ikke selv melder ind til kommunen, at de etablerer sig
Virksomheder der er lukket eller flytte ud af kommunen
Virksomheder der har udviklet sig eller ændret aktivitet og dermed skal have ændret tilsyn
Virksomheder der er blevet fejlplaceret i forhold til virksomhedskoder
Mv.

Tidsplan

Teknik- og Miljøudvalget den 3. februar 2025. 

Gennemføres i 2025.

Retsgrundlag

Miljøtilsynsbekendtgørelsen og Miljøtilsynsplan 2023-2026 for Jammerbugt Kommune. 

Budgetmæssige konsekvenser

Kampagnerne gennemføres indenfor rammerne af det eksisterende budget. 

Høring/borger- og brugerinddragelse



Kampagnernes konklusioner offentliggøres ved anvendelse af den digitale løsning og i det format, som Miljøstyrelsen
stiller til rådighed på DMA-Portalen. 
Desuden fremlægges afrapporteringen af kampagner for Teknik- og Miljøudvalget efter gennemførelse i begyndelen af
2026

Indstilling

Vækst- og Udviklingsforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender årets to miljøtilsynskampagner.

Beslutning
Godkendt.
 
Johnny Solberg deltog ikke i behandling af punktet.



Punkt 23: Orientering fra forvaltningen og Teknik- og Miljøudvalgets
medlemmer

00.15.10-G01-2-16

Beslutningstema

Orientering fra forvaltningen og Teknik- og Miljøudvalgets medlemmer.

Sagsbeskrivelse

Orientering fra forvaltningen og Teknik- og Miljøudvalgets medlemmer.

 

Indstilling

Vækst- og Udviklingsforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget tager orienteringen til efterretning.

 

 

Beslutning

Til efterretning.
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